
                                       D E C I Z I A  NR.  134/              2011
                            privind soluŃionarea contestaŃiei formulate
                                   de  d-l S. G. din com. A., 

            înregistrată la D.G.F.P. Gorj –A.F.P. Tg Cărbuneşti
                                         sub nr..../20.09.2011

                                 

Biroul   soluŃionare   contestaŃii   din   cadrul   D.G.F.P.  Gorj  a  fost
sesizat  de AdministraŃia  FinanŃelor  Publice  a oraşului Tg Cărbuneşti,   prin
adresa   nr..../27.09.2011 ,  asupra  contestaŃiei  formulate   de d-l S. G. cu
domiciliul   în  com. A., sat .,  jud. Gorj  .

 D-l Staicu Grigore  contestă măsurile dispuse de organele  fiscale din
cadrul   AdministraŃiei   FinanŃelor   Publice   a  oraşului  Tg  Cărbuneşti  prin
Decizia de  impunere anuală nr..../31.08.2011 pentru veniturile din transferul
proprietăŃilor  imobiliare  din  patrimoniul  personal  pe  anul  2011.

Contribuabilul   contestă   suma  de ...  lei   reprezentând impozit  pe
veniturile  din transferul  proprietăŃilor  imobiliare  din  patrimonial  personal.

În  raport  de   data   comunicării  Deciziei  de  impunere  anuală
nr.  .../31.08.2011 ,  respectiv  data  de  14.09.2011  ,  aşa   cum  reiese  din
confirmarea de primire anexată  în  xerocopie  la dosarul cauzei, contestaŃia
a fost   depusă   în  termenul    prevăzut   de  art.207  alin.(1)   din  O.G.
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură   fiscală  ,    republicată  ,   fiind
înregistrată  la  D.G.F.P. Gorj–A.F.P. Tg Cărbuneşti în  data  de 20.09.2011,
aşa   cum  rezultă  din   ştampila   aplicată  de   serviciul   registratură   pe
originalul  contestaŃiei .

Constatând  că   în   speŃă   sunt   îndeplinite  prevederile  art.206  şi
art.209  alin.(1)  lit.a)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de procedură
fiscală,  republicată,  D.G.F.P. Gorj este  investită   să   se  pronunŃe asupra
contestaŃiei  formulate  de d-l St.. G. din  com. .A .

I. D-l S. G. contestă măsurile stabilite de organele fiscal prin Decizia de
impunere  anuală  nr..../31.08.2011  pentru  veniturile  din  transferul
proprietăŃilor imobiliare din patrimonial personal , respectiv impozitul pe 
veniturile din transferul  proprietăŃilor  imobiliare din patrimoniul  personal,  în
sumă de ... lei, considerând că nu datorează acest impozit.

II. Prin Decizia de impunere anuală nr..../31.08.2011  pentru veniturile
din transferul  proprietăŃii  imobiliare din patrimoniul  personal  pe anul  2011,
organele fiscale  din cadrul A.F.P.Tg Cărbuneşti  au stabilit  ca obligaŃie de
plată pentru d-l Staicu Grigore, un impozit pe venit în sumă de ... lei la o bază
de impunere în sumă de ... lei realizată din transferul proprietăŃilor imobiliare
din patrimoniul personal.



La  stabilirea  în  sarcina  contribuabilului  a  acestei  obligaŃii  fiscale  de
plată, organul fiscal a avut în vedere SentinŃa Civilă nr.48/2011 pronunŃată de
Judecătoria  Tg-Cărbuneşti  în  şedinŃa  din  data   de  12.  01.2011,  rămasă
definitivă la data de 27.02.2011 şi prevederile art. 77^1 alin. (6) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

III. Luând  în  considerare  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,
constatările organelor fiscale, motivele invocate de contestatoare, precum şi
prevederile legale în vigoare aplicabile în speŃă,  se reŃin următoarele:

Cauza supusă soluŃionării este dacă  d-l S. G. datorează bugetului de
stat obligaŃia de plată în sumă de ... lei, stabilită în sarcina sa prin Decizia de
impunere  anuala  nr..../31.08.2011,  în  condiŃiile  în  care,  cu  adresa
nr..../03.05.2011, Judecătoria Tg-Cărbuneşti , în temeiul  art. 77^1 alin. (6) din
Legea nr.  571/2003 privind  Codul  fiscal,  au  transmis   A.F.P.Tg Cărbuneşti
SentinŃa Civilă nr.48/2011, rămasă definitivă la data de 27.02.2011.
       În fapt,  la data de 31.08.2011,  organele fiscale din cadrul  A.F.P.Tg
Cărbuneşti  au  emis  Decizia  de  impunere  anuală  nr..../31.08.2011  pentru
veniturile   din   transferul  proprietăŃilor  imobiliare  din  patrimonial  personal
pentru  d-l S. G. în baza  SentinŃei  civile  nr..../2011, decizie  prin care s-a
stabilit în  sarcina  contestatorului  suma de ... lei  reprezentând impozit pe
venitul  din   transferul   proprietăŃilor   imobiliare   din   patrimoniul
personal.

Prin contestaŃia formulată, d-l S. G. consideră că impozitul stabilit este
prea mare, afirmând că  ,, nu a fost avut în vedere impozitul deja achitat de
către mine la casieria Primăriei A. (...)”.

Facem   precizarea  că,  impozitul  la  care  face  referire  contestatorul
reprezintă  impozit  pe  clădirile  proprietate  personală  care  se  datorează
bugetului  local  al  comunei,  pe  când organele  fiscale  ale  A.F.P.  Tg
Cărbuneşti au calculat  impozit pe venitul din  transferul  proprietăŃilor
imobiliare  din  patrimoniul  personal, respectiv au calculat un impozit pe
tranzacŃia unei case în suprafaŃă de 96 mp şi a terenului aferent în suprafaŃă
de 1600 mp dintre S  G  , în calitate de vânzător  şi S  A  , în calitate de
cumpărătoare, aşa cum reiese din înscrisul  sub semnătură  privată  intitulat
chitanŃă din data de 10.07.2005, tranzacŃie recunoscută prin SentinŃa Civilă
nr.    /2011 pronunŃată de Judecătoria Tg-Cărbuneşti în şedinŃa din data  de
12. 01.2011, rămasă definitivă prin nerecurare la data de 27.02.2011 .

În spetă, cauzei îi sunt aplicabile sunt prevederile art. 77^1 din Legea
nr.  571/  23.12.2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare (în vigoare la data la care sentinŃa s-a declarat definitivă),  unde
referitor  la  impozitarea veniturilor  din  transferul  proprietăŃilor  imobiliare din
patrimoniul personal, se stipulează:
 CAPITOLUL VIII^1

Venituri  din  transferul  propriet ăŃilor  imobiliare  din  patrimoniul
personal

Art. 77^1



Definirea  venitului  din  transferul  propriet ăŃilor  imobiliare  din
patrimoniul personal

,,(1)  La  transferul  dreptului  de  proprietate  şi  al  dezmembrămintelor
acestuia,  prin  acte  juridice  între  vii  asupra  construcŃiilor  de  orice  fel  şi  a
terenurilor aferente acestora, precum şi  asupra terenurilor de orice fel fără
construcŃii, contribuabilii datorează un impozit care se calculează astfel:

(...)
b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dată mai mare de 3

ani:
 - 2% până la valoarea de 200.000 lei inclusiv;
- peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce depăşeşte

200.000 lei inclusiv.
(2) Impozitul prevăzut la alin. (1) nu se datorează în următoarele cazuri:
a)  la  dobândirea  dreptului  de  proprietate  asupra  terenurilor  şi

construcŃiilor  de  orice  fel,  prin  reconstituirea  dreptului  de  proprietate  în
temeiul legilor speciale;

b) la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de donaŃie între rude şi
afini până la gradul al III-lea inclusiv, precum şi între soŃi.

(3)  Pentru  transmisiunea  dreptului  de  proprietate  şi  a
dezmembrămintelor acestuia cu titlul de moştenire nu se datorează impozitul
prevăzut la alin. (1), dacă succesiunea este dezbătută şi finalizată în termen
de  2  ani  de  la  data  decesului  autorului  succesiunii.  În  cazul  nefinalizării
procedurii succesorale în termenul prevăzut mai sus, moştenitorii datorează
un impozit de 1% calculat la valoarea masei succesorale.

(4)  Impozitul  prevăzut  la  alin.  (1)  şi  (3)  se  calculează  la  valoarea
declarată de părŃi în actul prin care se transferă dreptul de proprietate sau
dezmembrămintele  sale.  În  cazul  în  care  valoarea  declarat ă  este
inferioar ă valorii orientative stabilite prin expertiza întoc mit ă de camera
notarilor publici, impozitul se va calcula la nivel ul valorii stabilite prin
expertiz ă,  cu  excepŃia  tranzacŃiilor  încheiate  între  rude  ori  afini  până  la
gradul  al  II-lea  inclusiv,  precum  şi  între  soŃi,  caz  în  care  impozitul  se
calculează  la  valoarea  declarată  de  părŃi  în  actul  prin  care  se  transferă
dreptul de proprietate.

(5)  Camerele  notarilor  publici  vor  actualiza  cel  puŃin  o  dată  pe  an
expertizele  privind  valoarea  de  circulaŃie  a  bunurilor  imobile,  care  vor  fi
comunicate la direcŃiile teritoriale ale Ministerului FinanŃelor Publice.

(6)Impozitul prevăzut la alin. (1) şi (3) se va calcula şi se va încasa de
notarul  public  înainte  de  autentificarea  actului  sau,  după  caz,  întocmirea
încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat şi încasat se virează
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reŃinut.  În
cazul  în  care  transferul  dreptului  de  proprietate  sau  al
dezmembrămintelor acestuia, pentru situaŃiile prevăzute la alin. (1) şi (3), se
realizează prin hot ărâre judec ătoreasc ă sau prin altă procedură, impozitul
prevăzut la alin. (1) şi (3) se calculeaz ă şi se încaseaz ă de către organul
fiscal  competent .  Instan Ńele  judec ătoreşti  care  pronun Ńă  hotărâri



judec ătoreşti  definitive  şi  irevocabile  comunic ă  organului  fiscal
competent hot ărârea şi documenta Ńia aferent ă în termen de 30 de zile
de  la  data  r ămânerii  definitive  şi  irevocabile  a  hot ărârii.  Pentru  alte
proceduri decât cea notarială sau judecătorească contribuabilul are obligaŃia
de a declara venitul  obŃinut în maximum 10 zile de la data transferului,  la
organul fiscal competent, în vederea calculării impozitului. Pentru înscrierea
drepturilor  dobândite  în  baza  actelor  autentificate  de  notarii  publici  ori  a
certificatelor de moştenitor sau, după caz, a hotărârilor judecătoreşti şi a altor
documente în celelalte cazuri, registratorii de la birourile de carte funciară vor
verifica îndeplinirea obligaŃiei de plată a impozitului prevăzut la alin. (1) şi (3)
şi,  în  cazul  în  care  nu  se  va  face  dovada  achitării  acestui  impozit,  vor
respinge cererea de înscriere până la plata impozitului.”

În  conformitate  cu prevederile  legale menŃionate aplicabile  speŃei,  la
transferul   dreptului  de  proprietate  prin  acte  juridice  între  vii  asupra
construcŃiilor de orice fel şi a terenurilor  aferente  acestora ,  contribuabilii
datorează   un   impozit  în  cuantum de  2% din  baza  de  calcul  (valoarea
orientativă stabilită prin expertiza Camerei Notarilor Publici) pentru imobilele
dobândite la o dată mai mare de 3 ani.

Având în vedere prevederile legale citate, se reŃin următoarele:
Prin  SentinŃa  civilă  nr..../2011  emisă  de  Judecătoria  Tg  Cărbuneşti,

rămasă defintivă, s-au  hotărât  următoarele :
,,  Constată  valabilă  convenŃia  încheiată  între  părŃi  la  data  de

10.07.2005 cu privire la imobilul casă de locuit  construită din cărămidă în
anul 1950 în suprafaŃă de 96 mp, o anexă gospodărească în suprafaŃă de 29
mp construită  din lemn în anul 1950 şi  un şopru în suprafaŃă  de 41 mp ,
imobile situate în comuna A.,  sat  S.,  judeŃul  Gorj,  precum şi  cu privire la
terenul aferent acesteia în suprafaŃă de 1600 mp (...).

Prezenta hotărâre Ńine loc de act autentic de vânzare cumpărare (...).”
Camera Notarilor Publici Craiova a transmis  D.G.F.P. Gorj, expertizele

privind valorile de circulaŃie orientative ale proprietăŃilor imobiliare din judeŃul
Gorj,  valabile  pe  anul  2011.SpeŃei  în  cauză  îi  sunt  valabile   următoarele
valori:

-Clădiri  = ... lei/mp
- Anexe = ... leix10% =... lei/mp
-Terenuri intravilane= ... lei/mp
Având în vedere cele expuse , se reŃine că pentru casa în suprafaŃă de

96 mp, anexa gospodărească  în suprafaŃă de 29 mp, sopru în suprafaŃă de
41 mp şi terenul aferent în suprafaŃă de 1600 mp situate în com. A., sat S.,
jud. Gorj, d-l S. G. a primit suma de .... mil. lei, conform SentinŃei  nr..../2011.

Conform  expertizei  privind  valorile  de  circulaŃie  orientative  ale
proprietăŃilor  imobiliare  din  judeŃul  Gorj  ,  întocmită  de  Uniunea  Notarilor
Publici din Craiova , valoarea de circulaŃie a unei case în suprafaŃă de 96 mp
şi terenul aferent în suprafaŃă de 1600 mp situate  în  com.  Aninoasa,  sat
Sterpoaia , jud. Gorj , este în sumă de ... lei calculată astfel:

-pentru clădire : ... lei/mp x     96 mp = ... lei



-pentru anexe  :  .... lei/mp x     29 mp =      ... lei
                                    ... lei/mp x     41 mp =   ... lei

-pentru teren    :    ... lei/mp x 1600 mp =   .... lei,
valoare de circulaŃie mai are decât cea înscrisă de instanŃa judecătorească în
SentinŃa  nr..../2011,  de ... mil. lei.

łinând cont de valorile de circulaŃie orientative transmise de Camera
Notarilor Publici Craiova şi de legislaŃia menŃionată anterior, rezultă faptul că
valoarea  totală  de  impozitare a bunurilor înstrăinate în anul 2011, este de ...
lei ( ... lei x 2%) , iar impozitul pe venit datorat este de ... lei .

Având în  vedere  cele  menŃionate anterior, rezultă faptul că organele
fiscale ale A.F.P. Tg Cărbuneşti au emis  în  mod corect  şi  legal  Decizia de
impunere anuală nr..../31.08.2011 pentru veniturile din transferul proprietăŃilor
imobiliare din  patrimoniul  personal  pe anul  2011,  stabilind în sarcina d-lui
Staicu Grigore un impozit pe venit de plată în sumă de ... lei , motiv pentru
care contestaŃia va fi respinsă, ca neîntemeiată.

FaŃă de cele prezentate anterior , în temeiul actelor normative citate , a
art.210 (1)  şi  art.216 (1)  din  O.G.  nr.92/2003 privind  Codul  de  procedură
fiscală ,  republicată ,  D.G.F.P. Gorj,  prin  directorul executiv

                                                          D E C I D E :      

 

1)Respingerea, ca neîntemeiată , a contestaŃiei formulate de d-l  S. G.
împotriva  Deciziei de impunere anuală nr..../31.08.2011 pentru veniturile din
transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011, cu
privire la suma de ... lei reprezentând impozit pe venit.

2)Prezenta decizie este definitivă  în sistemul căilor  administrative de
atac şi poate fi atacată la Tribunalul Gorj- SecŃia de  Contencios  Administrativ
competentă , în  termen  de  6 luni  de  la  comunicare .


